

Warszawa, 26.07.2013 r.

**Pani Elżbieta Stefańczyk**  
Przewodnicząca  
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich

**Pan Andrzej Tyws**  
Przewodniczący  
Prezydium Konferencji Dyrektorów  
Wojewódzkich Bibliotek Publicznych

Szanowni Państwo,

dziękuję uprzejmie za przesłaną do Pana Bogdana Zdrojewskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, deklarację udziału środowiska bibliotekarskiego w projektach realizowanych w ramach nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej w latach 2014-2020.

Chciałabym podkreślić, że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego dostrzega znaczącą rolę bibliotek i bibliotekarzy w kreowaniu lokalnych ośrodków uczestnictwa w kulturze oraz upowszechnianiu umiejętności cyfrowych, a także zasadność uwzględnienia Państwa środowiska przy projektowaniu działań w ramach kolejnej perspektywy finansowej Unii Europejskiej.

Jednocześnie informuję, że obecnie trwają prace związane z programowaniem perspektywy finansowej na lata 2014-2020. Z informacji, które aktualnie posiada MKiDN wynika, że planowane jest, aby środki na realizację zadań w ramach przyszłej perspektywy finansowej zostały uruchomione w 2014 roku, jednakże w chwili obecnej nie jest jeszcze znany szczegółowy zakres wsparcia w poszczególnych programach.

W założeniach Umowy Partnerstwa, przyjętych przez Radę Ministrów w dniu 15 stycznia br. przewidziane zostało ustanowienie na poziomie krajowym programów dotyczących m.in. rozwoju cyfrowego oraz programu dotyczącego rozwoju kompetencji i umiejętności, włączenia społecznego oraz dobrego rządzenia. Interwencja podejmowana z poziomu krajowego koncentrować się będzie przede wszystkim na rozwiązaniach systemowych, nietypowych, innowacyjnych, projektach pilotażowych oraz działaniach o zasięgu ogólnokrajowym lub ponadnarodowych. Według wstępnych założeń w ramach wymienionych programów krajowych realizowane będą projekty w bardzo ograniczonym zakresie z następujących obszarów:

- poszerzania dostępu do sieci szerokopasmowych,

- rozwoju elektronicznych usług publicznych (w tym w obszarze kultury) i tworzenia otwartych zasobów publicznych,
- e-gospodarki oraz e-integracji i rozwijania kompetencji cyfrowych,
- edukacji i szkolnictwa wyższego,
- reformy systemów i struktur w obszarze szeroko pojętej polityki społecznej, skierowane na promowanie włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa oraz rozwiązania systemowe na rzecz ekonomii społecznej,
- rozwiązań systemowych w kluczowych dla funkcjonowania gospodarki obszarach.

Jednocześnie należy wziąć pod uwagę, że 60% środków finansowych, jakie zostaną przekazane Polsce będzie wdrażane przez władze regionalne w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO). Regiony będą realizować m.in. zadania komplementarne i uzupełniające wobec wypracowanych na poziomie krajowym rozwiązań. Na poziomie województwa będzie realizowana przeważająca część interwencji na rzecz edukacji, zatrudnienia i włączenia społecznego. Planowane są działania ukierunkowane na wsparcie indywidualne, skierowane do konkretnych grup społecznych. W związku z powyższym, wspomniane w deklaracji potrzeby środowiska bibliotekarskiego (m.in. zwiększenie kompetencji cyfrowych tej grupy zawodowej) kwalifikować się mogą do wsparcia na poziomie regionalnym. Ponadto, programy regionalne będą dwufunduszowe, co oznacza, że będą mogły łączyć interwencje współfinansowane zarówno w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, jak i Europejskiego Funduszu Społecznego.

Przyjmując powyższe, należy mieć na względzie fakt, że przyjęte założenia znajdują się nadal w fazie uzgodnień, a ostateczny dokument określający dokładny zakres wsparcia zostanie opracowany do końca 2013 roku. Równocześnie zachęcam do czynnego udziału w pracach nad opracowaniem zarówno Umowy Partnerstwa, jak i programów regionalnych m.in. poprzez udział w konsultacjach społecznych i spotkaniach warsztatowych, organizowanych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, a także w regionach przez urzędy marszałkowskie (dot. RPO).

Równocześnie zapewniam, że w miarę napływania do MKiDN informacji o możliwościach udziału w pracach przygotowawczych programów, które będą istotne dla Państwa środowiska, prześlemy do Państwa informację, bądź zaprosimy do udziału w wypracowaniu znaczących dla Państwa zapisów.

Z poważaniem,  
DYREKTOR  
Departamentu Mecenatu Państwa  
*Zina Jarmoszuk*  
dr Zina Jarmoszuk

Obraz (34).jpg

Obraz (35).jpg